
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1

Data 02/01/2024

OGGETTO: FORNITURA DELLE LICENZE D’USO E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA,
MANUTENZIONE E CONFIGURAZIONE DELLA PIATTAFORMA DI COLLABORAZIONE
CLINICA QUICK WEBCONNECT UTILIZZATA PER LA GESTIONE DEI PDTA DELLE
PATOLOGIE A PIÙ ALTO IMPATTO SOCIO ECONOMICO. AFFIDAMENTO.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Fornitura delle licenze d’uso e del servizio di assistenza, manutenzione e
configurazione della piattaforma di collaborazione Clinica Quick Webconnect
utilizzata per la gestione dei PDTA delle patologie a più alto impatto socio
economico. Affidamento.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che la ASL di Pescara è proprietaria del Software Smart Digital Clinic in uso presso il
Servizio di Diabetologia dell’ASL di Pescara;

considerato che è scaduto in data 10.11.2023 il contratto (rif. Delibera n. 341/2021) per la fornitura
delle licenze d’uso e del servizio di assistenza, manutenzione e configurazione della piattaforma di
collaborazione Clinica Quick Webconnect utilizzata per la gestione dei PDTA delle patologie a più
alto impatto socio economico, affidato alla Ditta Openetica Srl di Montesilvano;

tenuto conto che la ditta Openetica Srl è l’unica, secondo il parere tecnico espresso dal Direttore
dell’UOC Sistemi Informativi, richiamato nella predetta deliberazione n. 341/2021, a poter fornire
servizi di assistenza, manutenzione e configurazione del software di cui trattasi, in quanto
produttrice dello stesso e depositaria unica dei codici sorgente e delle conoscenze tecniche
necessarie alla erogazione dei servizi in argomento;

vista la nota del 25.10.2023, agli atti d’ufficio, con la quale il Responsabile della UOC di
Endocrinologia e Metabolismo dell’ASL di Pescara ha richiesto un nuovo affidamento, al predetto
operatore economico, della fornitura delle licenze d’uso e del servizio di assistenza, manutenzione e
configurazione:

1. della Piattaforma di Collaborazione Clinica Quick WebConnect utilizzata per la
gestione dei PDTA e dei PCO delle Patologie a più alto impatto socioeconomico e del
PDTA Gestione Covid-19;
2. dei Moduli di Integrazione tra la Piattaforma di Collaborazione Clinica Quick
WebConnect e le diverse Piattaforme Aziendali, Regionali e Nazionali;
3. del Modulo "GESTIONE CODE" implementato sulla Piattaforma di Collaborazione
Clinica Quick WebConnect;

preso atto delle motivazioni manifestate dal Direttore UOC Endocrinologia e Malattie del
Metabolismo nella sopra citata nota, a sostegno della richiesta di rinnovo dell’affidamento alla ditta
Openetica s.r.l. della fornitura in argomento;

preso atto, altresì, che con nota del 20.09.2023, agli atti d’ufficio, la ditta Openetica Srl aveva
trasmesso la sua migliore offerta per la fornitura delle licenze d’uso e l’espletamento delle attività di
manutenzione, assistenza e configurazione della “piattaforma di collaborazione clinica QUICK
WEB CONNECT" per un importo complessivo triennale di € 214.350,00 IVA esclusa per quanto
attiene ai seguenti servizi:

1) Servizio Gestione del PDTA Diabete e Rete Diabetologica, che garantisce tutte le funzioni
espletate in precedenza dal Servizio "Software gestionale Quick Connect MMG + Quick
Visual + Integra per la Gestione Integrata del Diabete” e gli ulteriori servizi che sono stati
implementati successivamente all’affidamento senza costi aggiuntivi;

2) Gestione Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale Covid-19”, che garantisce
l’espletamento delle attività di configurazione, manutenzione e assistenza, previste
nell’offerta precedente, e tutti gli ulteriori servizi che sono stati implementati
successivamente all’affidamento senza costi aggiuntivi;



3) Gestione Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale delle principali Patologie Croniche
ad alta prevalenza” che garantisce l’espletamento delle attività di configurazione,
manutenzione e assistenza previste nell’offerta precedente, e tutti gli ulteriori servizi che
sono stati implementati successivamente all’affidamento senza costi aggiuntivi;

vista la nota prot.0090029/23 del 25.10.2023, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore della UOC
Servizio Sistemi Informativi aziendale, in considerazione della scadenza dell’affidamento di cui alla
Delibera n.341/2021, esaminata l’offerta inviata dalla ditta Openetica Srl in data 20.09.2023:

 ha specificato che i corrispettivi richiesti dalla ditta risultano allineati alle medie di mercato
per lo specifico settore;

 ha espresso parere tecnico favorevole all’offerta della Ditta Openetica S.r.l. per la fornitura
(periodo 11/11/2023 – 10/11/2026) delle licenze d’uso e l’espletamento delle attività di
manutenzione, assistenza e configurazione della “piattaforma di Collaborazione Clinica
Quick Web Connect" per quanto attiene ai seguenti servizi:
 gestione del PDTA Diabete e Rete Diabetologica e gli ulteriori servizi che sono stati

implementati successivamente all’affidamento di cui alla Delibera n.341/2021 senza
costi aggiuntivi;

 gestione “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale Covid-19” e tutti gli ulteriori
servizi che sono stati implementati successivamente all’affidamento di cui alla Delibera
n.341/2021 senza costi aggiuntivi;

 gestione “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale Delle Principali Patologie
Croniche Ad Alta Prevalenza” e tutti gli ulteriori servizi che sono stati implementati
successivamente all’affidamento di cui alla Delibera n.341/2021 senza costi aggiuntivi;

preso atto che nella predetta nota il summenzionato operatore economico ha dichiarato di non poter
praticare ulteriori sconti sull’importo complessivo della fornitura a seguito delle innumerevoli
implementazioni realizzate senza costi aggiuntivi nel corso del triennio precedente;

vista la nota mail, agli atti dell’UOC ABS, con la quale il Coordinatore della Direzione della
Funzione Territoriale ha autorizzato la sopra richiamata richiesta del Responsabile della UOC di
Endocrinologia e Metabolismo dell’ASL di Pescara del 25.10.2023;

rilevata l’insopprimibile esigenza di garantire l’erogazione di dette prestazioni di natura sanitaria
nei confronti degli utenti del Servizio Sanitario;

preso atto del parere tecnico economico favorevole espresso dal Direttore della UOC Sistemi
Informativi con la summenzionata nota prot.0090029/23 del 25.10.2023;

vista l’offerta della Ditta Openetica Srl del 20.09.2023 per un importo complessivo triennale di
€ 214.350,00 IVA esclusa;

visto l’art.76 comma 2 lettera b) 2) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza



3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato
1) di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) 2) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.
alla Ditta Openetica Srl di Montesilvano (PE), per un periodo di tre anni, la fornitura delle licenze d’uso e
l’espletamento delle attività di manutenzione, assistenza e configurazione della “Piattaforma di
collaborazione clinica QUICK WEB CONNECT” per le necessità dell’UOC Territoriale di Endocrinologia e
Malattie Metaboliche Aziendale al complessivo prezzo di € 214.350,00 IVA esclusa, come da offerta del
20.09.2023, agli atti dell’UOC ABS;

2) di NOMINARE DEC della presente procedura l’Ing. Marco De Benedictis, Direttore UOC
Sistemi Informativi Aziendale;

3) di AUTORIZZARE l’imputazione della spesa derivante dal presente provvedimento, pari
ad € 261.507,00 IVA compresa alle pertinenti voci di conto dei Bilanci 2023 – 2024 – 2025 - 2026;

4) di TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza:
- Ing. M. De Benedictis, Direttore UOC Sistemi Informativi (DEC)
- Prof. Agostino Consoli, Responsabile UOC Territoriale di Endocrinologia e Malattie Metaboliche
Aziendale;
- Dott.ssa R.Mazzocca, Coordinatore della Direzione della Funzione Territoriale;
- Dott. G.Modesti, DPO;

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

6) di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702020105

Anno 2023 - 2024 - 2025 - 2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1 del 02/01/2024 ad oggetto:

FORNITURA DELLE LICENZE D’USO E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E
CONFIGURAZIONE DELLA PIATTAFORMA DI COLLABORAZIONE CLINICA QUICK WEBCONNECT
UTILIZZATA PER LA GESTIONE DEI PDTA DELLE PATOLOGIE A PIÙ ALTO IMPATTO SOCIO
ECONOMICO. AFFIDAMENTO.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 2/1/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


